
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 259/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας, επί 
της οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου για τη δημιουρ-
γία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης.

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 258/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας, επί 
της οδού Ραιδεστού, για τη δημιουργία μίας (1) 
θέσης στάθμευσης ασθενοφόρου.

3 Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμέ-
νων λυμάτων οικισμού Μέρωνα του Δήμου Αμα-
ρίου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 86355 (1)

Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 259/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας, επί 
της οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου για τη δημιουρ-
γία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, ως Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
με θέμα «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα” στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Α.Δ.Μ.Θ.» (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό Ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης με θέμα «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του 
Περικλή, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθ-
μό Α’, από τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων 
Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποι-
ήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής -Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις 
και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την 
εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5077

52375

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.06 18:28:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52376 Τεύχος B’ 5077/06.09.2024

και οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδι-
ότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
με θέμα «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμ-
φωνα με το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο 
και στις διατάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται 
αναφορά σε διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 52 του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 5367/07-02-2024 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας.

19. Την από 03-07-2024 μελέτη (Τεχνική Έκθεση, Σχέ-
διο και Φωτογραφίες) ελεγμένη, εγκεκριμένη και θεω-
ρημένη από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (Δ.Τ.Υ.) 
του Δήμου Δράμας.

20. Την υπ’ αρ. 47/04-07-2024 απόφαση του Συμβου-
λίου της Κοινότητας Δράμας.

21. Την υπ’ αρ. 25928/15-07-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Δ.Τ.Υ.) του Δήμου Δράμας.

22. Την υπ’ αρ. 233/22-07-2024 απόφαση της Δημοτι-
κής Επιτροπής του Δήμου Δράμας.

23. Το υπ’ αρ. 84089/31-07-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με τα συνημμένα του, με 
το οποίο ενημερώνει για το νομότυπο στη διαδικασία 
έκδοσης της υπ’ αρ. 259/22-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΥΗΜΩ9Μ-
ΑΨΘ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Δράμας.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 259/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Δράμας, για τη δημιουργία θέ-
σης φορτοεκφόρτωσης μήκους 10 μ. και πλάτους 2,30 μ., 
επί της οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου, ανατολικά του Ο.Τ. 
243, στην διαμορφωμένη ελεύθερη ζώνη στάθμευσης 
οχημάτων, για την εξυπηρέτηση των καταστημάτων της 
περιοχής.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσας υπάρχει στα ανωτέρω 18ο έως 23ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέ-
ας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσας, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα θα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Δράμας, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκειά τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Η στάθμευση των οχημάτων ανεφοδιασμού στην 
θέση φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Μεγάλου Αλεξάν-
δρου, ανατολικά του Ο.Τ. 243, επιτρέπεται σε φορτηγά 
επαγγελματικά Ι.Χ. και Δ.Χ. μικτού βάρους μέχρι 3,5 τό-
νων για φορτοεκφόρτωση, κατά τις ημέρες Δευτέρα έως 
Σάββατο και ώρες 7:30 έως 10:00 πρωινή και 15:00 έως 
17:00 απογευματινή, ώρες μικρής κυκλοφοριακής αιχμής.

5. Με την εφαρμογή των συγκεκριμένων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων, παύει κάθε άλλη προγενέστερη ρύθμιση 
πεζοδρόμησης.

6. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

7. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη (19ο σχετικό).

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

9. Ο Δήμος Δράμας είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
του εν λόγω θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52377Τεύχος B’ 5077/06.09.2024

10. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία των εργασιών του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 8 Αυγούστου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 86361 (2)

Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 258/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας, επί 
της οδού Ραιδεστού, για τη δημιουργία μίας (1) 
θέσης στάθμευσης ασθενοφόρου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, ως Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
με θέμα «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα” στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Α.Δ.Μ.Θ.». (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με τον 
ορισμό Ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης με θέμα «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του 
Περικλή, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθ-
μό Α’, από τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων 
Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

8. Τα άρθρα 34 και 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής - Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις 
και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την 
εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων 
και οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
με θέμα «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμ-
φωνα με το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο 
και στις διατάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται 
αναφορά σε διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 52 του Κ.Ο.Κ.».

18. Την από 17-06-2024 μελέτη (Τεχνική Έκθεση, Σχέ-
διο και Φωτογραφίες) ελεγμένη, εγκεκριμένη και θεω-
ρημένη από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (Δ.Τ.Υ.) 
του Δήμου Δράμας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52378 Τεύχος B’ 5077/06.09.2024

19. Την υπ’ αρ. 49/04-07-2024 απόφαση του Συμβου-
λίου της Κοινότητας Δράμας.

20. Το υπ’ αρ. 25881/15-07-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Δ.Τ.Υ.) του Δήμου Δράμας.

21. Την υπ’ αρ. 232/22-07-2024 απόφαση της Δημοτι-
κής Επιτροπής του Δήμου Δράμας.

22. Το υπ’ αρ. 84081/31-07-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με τα συνημμένα του, με το οποίο 
ενημερώνει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της 
υπ’ αρ. 258/22-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΤΧΡΩ9Μ-ΠΒΥ) απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 258/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Δράμας, για τη δημιουργία μίας 
(1) στάθμευσης ασθενοφόρου μήκους 7 μέτρων, απο-
κλειστικά για ασθενοφόρα, επί της οδού Ραιδεστού, στο 
Ο.Τ. 394, στη Δράμα.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσας υπάρχει στα ανωτέρω 18ο έως 22ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετι-
κής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (το-
ποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας για τη 
σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης των 
υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 10 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα θα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Δράμας, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκειά τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-

ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη (18ο σχετικό).

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Δράμας είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 

του εν λόγω θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση και λειτουργία των εργασιών του θέματος στα 

πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-

φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως .

 Κομοτηνή, 8 Αυγούστου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. Οικ: 275714 (3)

Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμέ-

νων λυμάτων οικισμού Μέρωνα του Δήμου Αμα-

ρίου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 10610/11-01-2024 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες» (Β’ 460).

2. Την παρ. 1α του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρή-

της» (Α’ 241).

4. Την υπό στοιχεία Ε1β/221/65 υγειονομική διάταξη 

«Περί επεξεργασίας - διάθεσης λυμάτων - αποβλήτων», 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  3 της υπό στοι-

χεία Γ1/17831/7.12.1971 κοινής υπουργικής απόφασης 

(Β’ 986).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΥΓ2/Γ.Π.οικ. 133551/30-09-2008 

κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της 

Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης» (Β’ 2089).

6. Τα άρθρα 5 και 10 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) «Διατάξεις 

για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 

θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιο-

λικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, 

την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις».

7. Την υπ’ αρ. 145116/2-2-2011 κοινή υπουργική από-

φαση «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών γιε 

την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών απο-

βλήτων και άλλες διατάξεις» (Β’ 354) .

8. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/24-06-2011 

«Εγκύκλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή της υπ’ αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52379Τεύχος B’ 5077/06.09.2024

Οικ. 145116/2.2.2011 ΚΥΑ» από το υπουργείο Υγείας και 
Κοιν. Αλληλεγγύης.

9. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλλο-
ντος», όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3010/2002 (Α’ 91).

10. Την υπ’ αρ. 5673/400/14-3-1997 κοινή υπουργική 
απόφαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων» (Β’ 192), όπως τροποποιήθηκε με την  υπ’ αρ. 
19661/1982/2-8-1999 (Β’ 1811) απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία Α5/4690/εγκ.62/26-4-1980 εγκύ-
κλιο «Οδηγίες εφαρμογής της Ε1β/221/65 Υγειονομικής 
Διάταξης».

12. Το υπ’ αρ.  101/12-01-2022 έγγραφο του Δήμου Αμα-
ρίου «Υποβολή Τεχνικής Έκθεσης Καθαρισμού Αποδέκτη 
Επεξεργασμένων Λυμάτων για το έργο (Έργα Διαχείρισης 
Λυμάτων Οικισμού Μέρωνα Δήμου Αμαρίου)» 

13. Το υπ’ αρ. 2896/31-05-2023 έγγραφο του Δήμου 
Αμαρίου «Επανυποβολή Τεχνικής Έκθεσης Καθορισμού 
Αποδέκτη Επεξεργασμένων Λυμάτων για το έργο (Έργα 
Διαχείρισης Λυμάτων Οικισμού Μέρωνα Δήμου Αμερίου)».

14. Τη σύμφωνη, κατά πλειοψηφία, γνώμη της επιτρο-
πής καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, 
με αριθμό πρωτοκόλλου 01/29-07- 2024 «Πρακτικό».

15. Την υπ’ αρ. 270344/02-08-2024 θετική εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας, Τμή-
μα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου, 
προς την Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης, για τον χαρακτη-
ρισμό τελικού αποδέκτη.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως τελικό αποδέκτη επεξεργασμένων λυ-
μάτων, μετά από βιολογική επεξεργασία του οικισμού 
Μέρωνα του Δήμου Αμαρίου, τμήμα παρακείμενου ρέ-
ματος το οποίο βρίσκεται νοτιοανατολικά της ΕΕΛ και 
αποτελεί κλάδου του ρέματος που καταλήγει στο Γενιανό 
ρέμα, με τις κάτωθι συντεταγμένες: ΑΡΧΗ: (X=557563, 
Υ=3898510) και ΤΕΛΟΣ: (Χ=557612, Υ=3898514).

Σημειώνεται ότι, ο χαρακτηρισμός του ανωτέρω απο-
δέκτη αφορά ΜΟΝΟ τη μονάδα βιολογικής επεξεργα-
σίας των ανωτέρω οικισμών και σε καμία περίπτωση 
δεν αφορά την διάθεση άλλων αστικών, βιομηχανικών, 
επικίνδυνων ή και άλλων αποβλήτων.

Η διάθεση των λυμάτων θα πραγματοποιείται με 
δίκτυο σωληνώσεων με οπές, το οποίο θα εκτείνεται 
κατά μήκος των πρανών του ρέματος και σε απόστα-
ση περίπου 50 μέτρων από την έξοδο του βιολογικού 
καθαρισμού. Το δίκτυο σωληνώσεων θα τοποθετηθεί 
εκατέρωθεν των πρανών του ρέματος. Το λύμα διαμέ-
σου των οπών του δικτύου θα διοχετεύεται, στα πρανή 
του ρέματος (άρδευση), όπως προαναφέρθηκε, ώστε 
να επιτυγχάνεται άμεση διάχυση και απορρόφηση του. 
Σε περίπτωση που το λύμα φτάσει στο ρέμα τότε θα 
πραγματοποιείται άμεση αραίωση του με τα ύδατα του 
αποδέκτη.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα (απόβλητα) 
για απεριόριστη άρδευση και βιομηχανική χρήση πλην 
νερού ψύξης μίας χρήσης».

Τα ύδατα του αποδέκτη πρέπει να πληρούν τις παρα-
κάτω προϋποθέσεις:

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 
καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο-
μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων».

Β) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, 
κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων 
μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω 
ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις τους.

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον αποδέ-
κτη θα γίνεται μετά από πλήρη βιολογική επεξεργασία αυ-
τών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες παραμετρικές τιμές:

H ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από 
βιολογική επεξεργασία, έχει χαρακτηριστικά αποβλήτων 
για απεριόριστη άρδευση και βιομηχανική χρήση πλην 
νερού ψύξης μίας χρήσης:

1.
-Ολικά κολοβακτηρίδια (

ml

TC

100
)

-Eντεροϊοί PFU / 10 L

5 για το 80% των 
δειγμάτων, και 50 για το
95% των δειγμάτων

Απουσία

2. pH 6,5 – 8,5
3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30ο C
4. XΡΩΜΑ Απουσία
5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ>1cm Απουσία
6. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝA ΣΕ 

ΚΩΝΟ IMHOFF
0,5 mg/l

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/l
8. ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ(SS) 10mg/l για το 80% των

δειγμάτων
9. BOD5 10 mg/l για το 80% των

δειγμάτων.
10.  COD 60 mg/l

Πίνακας 2-4 [υπ’ αρ. 145116 (Β’ 354/2011) κοινή υπουργική απόφαση]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52380 Τεύχος B’ 5077/06.09.2024

36.  ΝΙΚΕΛΙΟ (Ni) 2 mg/l 
37.  ΜΟΛΥΒΔΟΣ (Pb) 0,01 mg/l 
38.  ΧΑΛΚΟΣ (Cu) 0,2 mg/l 
39.  ΣΕΛΗΝΙΟ (Se) 0,02 mg/l 
40.  ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΣ (Sn) 10 mg/l 
41.  ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ (Zn) 1 mg/l 
42.  ΚΥΑΝΙΟΥΧΑ 0,7 mg/l 
43.  ΘΕΙΩΔΗ 1 mg/l 
44.  ΘΕΙΟΥΧΑ 2 mg/l 
45.  ΦΘΟΡΙΟ 1 mg/l 
46.  ΦΘΟΡΙΟΥΧΑ 6 mg/l 
47.  ΦΩΣΦΟΡΟΣ (P) 2 mg/l 
48.  ΟΛΙΚΗ ΑΜΜΩΝΙΑ (NH4) 15 mg/l 
49.  ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε ΝΟ2 0,6 mg/l 
50.  ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε ΝΟ3 20 mg/l 
51.  ΟΛΙΚΕΣ ΦΑΙΝΟΛΕΣ 0,5 mg/l 
52.  ΑΛΔΕΫΔΕΣ 1 mg/l 
53.  ΑΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 0,2 mg/l 
54.  ΧΛΩΡΙΟΥΧΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 1 mg/l 

11.  ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU 2,0 διάμεση τιμή
12.  ΑΖΩΤΟ ΚΑΤΑ Kjeldhal, N, mgr/lt 2,0 mgr/lt
13.  NH3 – N, mgr/lt 1,0 mgr/lt
14.  NO3 – N, mgr/lt 7,0 mgr/lt
15.  ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΙΚΟ ΧΛΩΡΙΟ, mgr/lt 2,0 mgr/lt
16.  ΔΙΑΛΥΜΕΝΟ ΟΞΥΓΟΝΟ, mgr/lt > 3,0
17.  ΘΟΛΕΡΟΤΗΤΑ 5-25 μον. NTU
18.  ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ (βιοδιασπάσιμα 

κατά 80%)
5 mg/l 

19.  ΛΙΠΗ – ΕΛΑΙΑ 20 mg/l 
20.  ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΑΙΑ- 

ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΕΣ
15 mg/l 

21.  ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΞΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ 3 mg/l 
22.  ΑΡΓΙΛΙΟ (Al) 5 mg/l 
23.  ΑΡΣΕΝΙΚΟ (As) 0,1 mg/l 
24.  ΒΥΡΥΛΛΙΟ (Be) 0.1mg/l 
25.  ΒΑΡΙΟ (Ba) 2 mg/l 
26.  ΒΟΡΙΟ(B) 2 mg/l 
27.  ΒΑΝΑΔΙΟ (V) 0,1 mg/l 
28.  ΚΑΔΜΙΟ (Cd) 0,01 mg/l 
29.  ΚΟΒΑΛΤΙΟ (Co) 0,05 mg/l 
30.  ΛΙΘΙΟ (Li) 2,5 mg/l 
31.  ΝΙΚΕΛΙΟ (Νi) 0,2 mg/l 
32.  ΧΡΩΜΙΟ (Cr) 0,1 mg/l 
33.  ΣΙΔΗΡΟΣ (Fe) 2 mg/l 
34.  ΜΑΓΓΑΝΙΟ (Mn) 0,2 mg/l 
35.  ΥΔΡΑΡΓΥΡΟΣ (Hg) 0,002 mg/l 

Επιθυμητά αγρονομικά χαρακτηριστικά των προς άρδευση επαναχρησιμοποιούμενων επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52381Τεύχος B’ 5077/06.09.2024

Καταιονισμός 
(προσρόφηση δια 
των φύλλων)

mg/l ≤70 > 70

Χλωριόντα (Cl)
Επιφανειακή 

άρδευση 
(προσρόφηση δια 

των ριζών)

mg/l < 140 140 -350 > 350

Καταιονισμός 
(προσρόφηση δια 

των φύλλων)
mg/l ≤ 100 > 100

Άλλες επιπτώσεις
Άζωτο (NO3-N)(3) mg/l < 5 5 -30 > 30
HCO3 (μόνο για 
άρδευση για 
καταιονισμό)

mg/l < 90 90-500 > 500

Ph Τυπικό διάστημα 6.5-8.5 

Πιθανό πρόβλημα 
κατά την άρδευση Μονάδες

Βαθμός περιορισμών κατά την εφαρμογή

Μηδαμινός Μικρός-
Μέτριος Μεγάλος

Αλατότητα (Επηρεάζει την διαθεσιμότητα του νερού στο έδαφος)

ECw (1) dS/ m < 0.7 0.7 -3.0 > 3.0

Ή
TDS (ολικά 
διαλυμένα mg/l < 450 450 -2000 > 2000

Διαπερατότητα
SAR(2) = 0 - 3 και 
ECw = > 0.7 0.7 -0.2 < 0.2 

3 – 6 > 1.2 1.2 -0.3 < 0.3 
6 -12 > 1.9 1.9 -0.5 < 0.5 
12-20 > 2.9 2.9 -1.3 < 1.3 
20-40 > 5.0 5.0 -2.9 < 2.9 

Ειδική τοξικότητα ιόντων
Νάτριο (Na)
Επιφανειακή 
άρδευση 
(προσρόφηση δια 
των ριζών)

SAR < 3 3 -9 > 9

Πίνακας 5 [υπ’ αρ. 145116 (Β’ 354/2011) κοινή υπουργική απόφαση]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52382 Τεύχος B’ 5077/06.09.2024

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ-
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμαν-
ση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματολη-
ψίας πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και 
την ισχύουσα νομοθεσία. Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
απαιτεί την μηνιαία λήψη δειγμάτων κατά τον πρώτο 
χρόνο λειτουργίας του βιολογικού καθορισμού, όπως 
ορίζει η ανωτέρω σχετική (6) κοινή υπουργική απόφαση.

Εάν τα αποτελέσματα των δειγματοληψιών είναι εντός 
των προβλεπόμενων ορίων, να λαμβάνονται για τα επό-
μενα έτη τουλάχιστον 4 δειγματοληψίες.

Εάν από τις τουλάχιστον 4 δειγματοληψίες παρουσι-
αστεί απόκλιση αποτελεσμάτων (σύμφωνα με τους νό-
μους και διατάξεις) απαιτείται η μηνιαία λήψη δειγμάτων.

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με 
συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη 
συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμ-
βάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που 
θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των 

προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφι-

στάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία 

της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι η διάθεση των 

επεξεργασμένων λυμάτων του οικισμού Μέρωνα του 

Δήμου Αμαρίου θα πρέπει να διατίθενται για άρδευση σε 

δενδρώδες καλλιέργειες, ιδιαίτερα κατά τους θερινούς 

μήνες, όπου η απαίτηση για νερό είναι αυξημένη. Για 

το λόγο αυτό απαιτείται άδεια επαναχρησιμοποίησης 

υγρών αποβλήτων από την Διεύθυνση Υδάτων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Ο Δήμος Αμαρίου, ορίζεται ως υπεύθυνος φορέας και 

έχει την υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του 

αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα 

απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύ-

νων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών 

ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 2 Αυγούστου 2024

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050770609240008*


